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En Rømergåte fra 
Erkebispegården i Trondheim

Av Harald Nissen

1 1983 brant deler av Erkebispegården i 
Trondheim. Men heldigvis var det ikke 
de eldste delene som ble offer for flam

mene. Syd for Domkirken, parallelt med 
Domkirkens langskip i øst-vest retning fin
ner vi de eldste delene av Erkebispegård
en, som er fra 1100- og 1200-talIet. Det 
skal være det eldste profane byggvcrk i 
Norge, bygget i sten. I vinkel med denne 
delen, mot vest, er en fløy som består av 
Lavethuset og Vekthusct. Denne delen er 
også bygget i sten. Over en dør inn mot 
gårdsplassen finner vi våpenet for Norges 
siste crkebiskop, Olav Engelbrektsson. 
Det viser en rose omgitt av tre liljer i tre- 
pass.1 Fløyen huser i dag bl. a. Rustkam
meret. Rustkammeret er en avdeling under 
Forsvarsmuseet i Oslo. I vinkel med Rust
kammeret er en fløy bygget i tre, fra 1700- 
tallet. I denne fløyen som utgjør halvpar
ten av sydfløyen, finner vi i dag bl.a. kon
torer. I vinkel med den eldste delen var 
også en østfløy og i forbindelse med den 
den andre halvparten av sydfløyen. Dette 
var militære lagerbygninger bygget på 
1700- og 1800-tallet.

Erkebispegården ble fra 1556 sete for 
Trondhjems lens administrasjon. Fra refor- 
masjonen i 1537 var lenet blitt admini- 
strert fra Steinvikholm, en borg bygget av 
Olav Engelbrektsson på en holme inne i 
Trondheimsfjordcn i de urolige årene før 
reformasjonen. Men fra 1556 ble Erke
bispegården igjen et livlig og betydnings- 
fullt sentrum, og den fikk nu betegnelsen 
Kongsgården. Fra 1660 var den residens 

for stiftamtmannen, inntil de militære 
myndigheter i 1686 overtok hele anlegget.2 
Militæretaten har inntil nylig disponert Er
kebispegården.

Det var de militære lagerbygningcr i øst- 
og sydfløyen som i 1983 ble flammenes 
rov. Dessverre ble da store deler av Dom
kirkens sten- og skulptursamling ødelagt,3 
foruten at Heimefrontmuseet gikk tapt. 
Denne delen er i dag bygget opp igjen etter 
utlyst nordisk konkurranse, som ble vun- 
net av den danske arkitekt Simon Christi
ansen. Etter konkurransen er det imidler
tid Nils Henrik Eggens arkitektkontor i 
Trondheim som har planlagt bygget i tråd 
med Christiansens vinnerutkast. Det har 
blitt en utmerket løsning som føyer seg fint 
sammen med de eldre deler av Erkebispe
gården. Her finner vi i dag kontorer for 
biskopen av Nidaros, Senter for middelal
derstudier ved Norges Teknisk-Naturvi- 
tenskapelige Universitet og Museum for 
Erkebispegården. Men før man kom så 
langt var det fem år med arkeologiske 
utgravningcr av branntomten og store de
ler av gårdsplassen mellom disse fløyene.

Her var det man fant virkelig interes
sante ting, bl.a. fant man erkebispens 
myntverksted. I perioder hadde erkebispen 
kongens tillatelse til å slå sin egen mynt. 
Videre fant man en våpensmie. Det ble 
også gravet ut en karpedam og et skoma- 
kerverksted, for å nevne noe. Men her var 
ikke bare arbeide for arkeologer. Dette var 
et tverrvitenskapelig prosjekt med bl.a. 
botanikere i sving. Man fant rester av teks-

297



Harald Nissen

tiler med blyplomber med heraldiske moti
ver som viste hvor de var importert fra. 
Jeg kan nevne England eller Harderwijk i 
Nederland.

Erkebispcn var en mektig mann. Han 
var ikke bare Pavens representant for den 
norske kirkeprovins, men også formann i 
det norske riksråd. Her møtte også de nor
ske biskoper. Fra 1475 hadde han det me
ste av Trondelag og dertil Trondheim by i 
len av Kongen.4 Nordover langs kysten 
hadde han plassert sine setesveiner på sine 
viktigste ejendommer. De hadde ansvaret 
for hans inntekter og hans handel. For å 
drive kirken måtte erkebispen ha inntekter, 
og de ble tatt inn i form av blant annet 
bøter og jordleie. Disse inntektene kom 
inn i naturalia, som kom, smør, fisk og 
skinnvarer. For å lå dekket sine behov, byt
tet han for eksempel smør i mot hvetemel 
og vin, noc han trengte til nattverden.’ Vi 
har også eksempel på at han som en fyrste 
har delt ut våpenbrev til sine setesveiner."

Praktstykkene dukket med korte mel
lomrom opp under utgravningene. Som
meren 1995 ble det funnet en ca. 3,4 m 
lang og ca. 40 cm bred planke.7 Den var 
brukt som trebrolegging utenfor skoma- 
kerverkstedet. Da man løftet den opp av 
den fuktige jorden, fant man på undersiden 
seks vel bevartc rundbuete flåter skåret inn 
i planken. Over feltene var det skåret inn et 
mannsansikt, el våpenskjold, et par orna
menter (trær - et lindetre eller et furutre og 
et eiketre?) og en heraldisk lilje (111. 1). 
Motivet er avslutlet, og planken er altså be

lli. I. Planken som ble lunnet foran skomaker- 
verkstedet. Idag i Erkebispegårdcns museum. 
The piank fottnd in front of the shoetnaker ’s 
sltop. Today in the Museum of the Archbis- 
hop's residence. - Foto: L. Renolen, NIKU
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111. 2. Detalj foto av våpenet på planken. 
Close-itp of the arms on the piank. - Foto: L. 
Renolcn, NIKU

vart i full lengde. Videre kan vi se at den 
har vært felt inn i tilstøtende trestykker på 
sidene og i underkant. Oversiden er kuttet." 
Våpenskjoldet som vel er litt primitivt ut- 
ført, viser i et strykejernformet skjold, et 
kløvd våpen med i første felt en halv lilje 
fast på delingen og i andre felt to bjelker 
(111. 2). Til å begynne med trodde man at 
man her hadde funnet kannikenes ryggstø. 
Senere gjettet man på andre muligheter. 
Planken kan ha vært forstykket på en stor 
kiste. Den kan minne om kister fra mid
delalderen." Eller det er kanskje del av en 
sedilia, en benk hvor celebrant og andre 
officianter satt under visse deler av mes
sen."’ Førstekonservator Håkon A. Ander
sen ved Nordcnfjcldske Kunstindustrimus
eum, Trondheim har sett på planken og 
målt den nøyaklig til 3,37 m. Videre har 
han undersøkt om den kunne passe i okto-

111. 3. Den eldre Rømer-slektens våpen.
The coat-of-arms of the older Rømer family. - 
Efter H. Storcks originaltegning, Rigsarkivet, 
København.

gonen, der alteret i Nidaros domkirke er 
plassert. Han skriver om det: "Lengden 
kan være tilpasset den sørøstre skraknke- 
veggen i oktogonen. Den ville fatt akkurat 
plass, ettersom avstanden mellom pilarba- 
sene er 3,52 m. Dette ville være en rimelig 
plass for sedilia, rett overfor katedraen, 
også i høymiddclaldcren".

Etter hvilket arkeologisk lag planken lå 
i, må den ha havnet utenfor skomakerverk- 
stedet ca. år 1500." Siden planken var for
synt med et våpenskjold, ble jeg tilkalt for 
å uttale meg om det. Jeg kunne ikke svare 
på stående fot. Men etter å ha tenkt meg 
om og sett litt i litteraturen, kom jeg til at 
det måtte være våpenet for den eldre 
Rømerætt, som jo viser kløvd skjold med 
halv lilje fast på delingen i første felt og i 
andre felt to bjelker (111. 3). Slekten omta
les i Danmarks Adels Aarbog 1913 som 
Rømer I. Her finner vi herr Otte Rømer 
som 1361 med sine og fru Gjertruds barn
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111.4. Otte Rømers segl fra 1370.
Tlie seal of Otte Rømer from 1370. - Norske 
Sigiller nr. 862.

av kongene Magnus og Haakon får brev på 
Audun Hugleiksson Hestakoms forbrudte 
gods i Nordfjord. Otte Rømer var i 1370 
medlem av Norges rikes råd, 1371 fehirde 
og hirdstjore i Trondheim. Fehirden var 
kongens godsforvalter og krevet inn lei- 
dangskatten og andre kongelige innkom- 
ster.12 1 1300-årene var Norge delt i fem 
skattedistrikter eller fehirdsler (Trond
heim, Bergen, Oslo, Tunsberg og Båhus) 
med hver sin fehirde. I unionstiden gikk de 
over til å bli lensmenn (som i Norge ofte 
biir kalt lensherrer) og slottshøvedsmenn. 
Hirdstjorene var formenn i kongens hird. 
Hirden var i Norges middelalder betegnel
sen for kongens livvakt og hofif. Enkelte 
hirdmenn kunne ha lokale kongelige verv. 
I 1385 forekommer Otte Rømer som sys- 
selmann på Hålogaland (Nord-Norge). I 
1383 betegnes han som ridder. Han beseg
let i 1370, 1389 og 1398 med den eldre 
Rømer-ættens våpen.15 Herr Ottes våpen- 
segl kjennes i to varianter (111. 4 og 5). Det 
fra 1389 og 1398 (111. 5), er særlig prakt- 
fullt utstyrt.14 Beseglingen fra 1398 kom
mer vi tilbake til senere. Herr Otte nevnes 
siste gang i live i et brev utstedt i Bergen 
19.8.1409 da han er blant dommerne i en 
arvesak om Giske-godset.15 Sannsynligvis

111. 5. Otte Rømers segl fra 1389.
Tlie seal of Otte Rømer from 1389. - Norske 
Sigiller nr. 1130.

døde han 1411, idet hans sønn Svale 
Rømer 30.11.1411 lot lese farens konge
brev på Nordfjordgodset11’ - utvilsomt i an
ledning av hans tiltredclse av arven.17

En datter Elsebe, gift med herr Jacob 
(Jep) Fastulfson, ble stammor for den slek- 
ten som genealogene kalier den yngre 
Rømer-ætt, Rømer II.1" Den førte et våpen 
sinister skrådelt av sølv over svart. Slekten 
ble eier av setegården Austrått i Trøndelag. 
Til denne slekten hørte den kjente norske 
adelsdame fru Ingerd Ottesdatter. Hun 
kjennes fra Henrik Ibsens drama, Fru Inger 
til Østraat. Hennes datter Lucie ble stam
mor til slekten Bielke på Austrått.19 Den yn
gre Rømer-ættens våpen brukes i dag som 
kommunevåpen for Ørland kommune i 
Sør-Trøndelag fylke.20

I Danmarks Adels Aarbog 1913 regnes 
Otte Rømer som sønn av herr Svale Olf- 
virsson (Ølversson). Men i følge Henning 
Sollied kan ikke det være riktig.21 Videre 
har Geirr 1. Leistad prøvd å vise at herr Otte 
Rømer var søstersønn av Svale Ølversson.22 
Herr Svale bruktc da heller ikke Rømer- 
våpenet i sitt segl (111.6), men et våpen med 
en skråbjelke.25 Sollied mener Otte Rømer 
må være sønn av en Henning Rømer, som 
igjen var sønn av en Henning Rømer. Det
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111. 6. Svale Olfvirssons segl.
The seal of Svale Olfvirsson. - Norske Sigiller 
nr. 605.

menes også at denne Romer-ætten skriver 
seg fra Mecklenburg, og Sol lied skriver i 
den forbindelse: "Man har også lenge vært 
opmerksom på at der i Mecklenburg på 
1300-tallet forekommer en slekt Rømer 
som fører samme våben som herr Otte, og 
det kan derfor heller ingen tvil herske om at 
denne må ha tilhørt den tyske slekt. Som 
bekjent var der nær forbindelse mellem den 
norsk-svenske og den mecklenburgske fyr- 
steætt på 1300-tallet, og mange mecklen- 
buigske adelsmenn bosatte sig på denne tid 
i de nordiske land".24

I Mecklenburg forekommer med dette 
navnet tidligst en ridder Heinrich Romer 
(von Rome) i 1230 ved fyrstene Johann av 
Mecklenburgs og Nicolaus av Werles 
overenskomst med greve Giinzel av 
Schwerin.25 Samme slektsnavn førte ridde
ren Henning, som i 1304 var medlover for 
fyrst Heinrich av Mecklenburg og da til
hørte den stargardske adel (i det østlige 
Mecklenburg).261 landet Stargard - og der
med utvilsomt av samme slekt som fore
gående, forekommer i 1349 også ridderen 
Zabel Romer (død 1353/137O).27 Han var 
gift med en datter (var død 1370) av væp- 
neren Kotimar von Retzow (levde 1333, 
død 1337/1370), og hun medbrakte som 

medgift godset Leussow ved Mirow.2" 
Dette godset avhendet Zabel Romers søn
ner Otto og Hameit i 1370, som begge 
kun forkommer dette året.2'' Zabel Romer 
er muligens identisk med den Zabel 
Romer som forekommer som branden- 
burgsk vasall i fortegnelsen fra 1320 over 
de pommerske hertugers oppgjør over 
utgifter i krigen med Brandenburg.’0 Slek- 
ten Romer synes utdødd i Mecklenburg på 
1400-tallet. Fornavnene i denne mecklen
burgske slekten, Henning, Hameit (Har- 
nikt) og Otto forkommer også i den nor
ske slekten.

Slekten Romers mecklenburgske våpen 
kjennes kun fra brødrene Otto og Hameits 
segl fra 1370, hvor de i Mecklenburgi- 
sches Urkunden-Buch beskrives som "ge- 
spalten, vome eine halbe Lilie, hinten 
zwei Querbalken", altså identisk med den 
norske slektens våpenskjold.” Den norske 
væpner Otto Romer beseglet i 1398 kong 
Erik av Norge og Danmarks stadfestelse 
av hanseatenes privilegier med et segl, 
som foruten skjoldet også viser hjelmteg
net: "Ueber einem gelehnten Schilde ... 
stcht ein Rechtprofilhelm mit aufwehen- 
der Helmdecke und bedeckt mit einer 
Krone, die mit 3 Federbiischen besteckt 
ist."’2 Her har vi altså det seglet som er av- 
bildet i illustrasjon nr. 5.

Slike kløvde våpen finnes det flere ek
sempler på i heraldikken, også med f.eks. 
slike "fleur-de-lis dimidiated". De kan ha 
oppstått hvor to familier er forenet gjen- 
nom ekteskap. Et eksempel på det er slek
ten Holsteins våpen. Her er det i første felt 
en rose og under den en halv rose fast på 
delingen. Opprinnelig har det vært tre ro
ser to over en. Som Rømer, kommer den 
også fra Mecklenburg.”
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Ikke så få av de eldste mecklenburgske 
adelsvåpener er kløvde.14 Det holsteinske 
våpen tilhører en våpengruppe, hvor fel- 
lesnevneren er slekten von Havelbergs to 
sammenstillede vinger. I denne våpen- 
gruppen forekommer også et våpen, slek
ten von Kamptz', med en lilje. Flere side
linjer av denne slekten førte likedan som 
Romer-slekten en halv lilje fast på kløvin
gen i det ene feltet (og en vinge i det andre 
feltet).15 Slekten Romer opptrer i det sam
me område som slektene von Havelberg 
og von Kamptz. Og Zabel Romers sviger
far, væpneren Kotimar von Retzow var 
uten tvil et olde- eller barnebarn av den 
ridder Kotimar von Retzow (levde 1256 og 
1270)16 hvis mor etter fornavnet å dømme 
må ha vært en datter av ridderen Kotimar 
von Havelberg (levde 1227 og 1239).” Det 
er derfor fristende å henføre det romerske 
våpen til den våpengruppe, som utgår fra 
slekten von Kamptz.

Herr Otte var som nevnt gift med Gjer- 
trud, som muligens var datter av en Svale. 
Videre mener Sollied at herr Otte hadde en 
bror Harnikt Henningson, rådmann i Ber
gen og gift med Sigrid (Bolt). Deres sønn 
igjen var Aslak Bolt, født omkring 1375 
og død 1450. Aslak Bolt ble i 1407 valgt til 
biskop i Oslo.” Samme år ble han forflyttet 
til Bergen. I 1428 ble han erkebiskop i Ni- 
daros (Trondheim).

Det har vært ment at Aslak Bolts mor 
var en Rømer. Sollied hevder imidlertid at 
Aslak Bolt nedstammer fra Rømerne på 
farssiden. Han nevner også at Aslaks mor 
muligens kunne være av Bolt-slekten. 
Den førte et våpen som var kløvd med i 
første felt en halv lilje fast på delingen og i 
andre felt to sparrer (111. 7). Våler kom
mune i Østfold fylke har dette motivet som

111. 7. Bolt-slektens våpen.
The coat-of-arms ofthe Bolt faniily.
- Efter H. Storcks originaltegning, Rigsarkivet, 
København.

kommunevåpen, siden slekten særlig var 
knyttet til Østfold.” I en artikkel om Aslak 
Bolt i Nye Danske Magazin,4" finner vi på 
side 1 et segl med kløvd våpen med halv 
lilje fast på delingen i første felt og to spar
rer i andre felt. Omskriften er S[igillum] 
ASLACI IVARI. Artikkelforfatteren me
ner dette er Aslak Bolts segl og at Aslaks 
far var Iver Bolt, eier av gården Gembla- 
stadh i Nordfjord. Men kan man være sik
ker på at Aslak Ivarson er den senere bi
skop i Bergen og erkebiskop i Trondheim? 
Aslak Bolt førte nemlig både som biskop 
og erkebiskop Rømer-våpenet. Når det 
gjelder Bolt-slekten, viser jeg ellers til H. 
Sollieds artikkel i Norsk slektshistorisk 
tidsskrift (1940-1942).41

Jeg må også nevne det såkalte Aslak 
Bolts drikkehorn. Det er et flott utstyrt 
drikkehorn som etter en oppskrift fra 1696 
skal ha tilhørt Aslak Bolt. Det som her er 
interessant, er at hornet er utstyrt med et
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111. 8. Aslak Bolts hovedsegl som erkcbiskop. 
The great seal of Aslak Bolt as archbishop. - 
Eller tegning i Riksarkivet, Oslo 

munningsbeslag av forgylt sølv og prydet 
med tre graverte skjold med våpenmerker 
som er velkjente i norsk middelalder. Det 
ene våpenet er Bolt-våpenet, altså kløvd 
våpen med halv lilje fast på delingen i 
første felt og to sparrer i andre felt. Men 
det er tvilsomt om hornet har tilhørt Aslak 
Bolt.42 Hornet eies av Nationalmuseet i 
København og er i dag utstilt i museet i Er
kebispegården i Trondheim.

Men dette får være nok vedrørende dis- 
kusjonen om den norske Rømer-ættcns ge
nealogi, og jeg henviser leserne til Sollieds 
(1938) og Leistads (1985) utmerkete artik
ler. Jeg viser også til sidene 1X-XI i den 
nye utgave av Aslak Bolts jordebok.4'

Som allerede nevnt førte Aslak Bolt den 
eldre Rømer-ætts våpen i sitt segl, nemlig 
kløvd med halv lilje fast på delingen i 
første felt og to bjelker i andre felt. Vi 
kjenner flere av hans segl. Ved den histori
ske utstilling i Trondheim i 1953 til minne 
om opprettelsen av den norske kirkepro
vins i 1153, var det også utstilt geistlige 
segl i Nidaros.441 katalogen for utstillingen 
er det nevnt tre segl brukt av erkebiskop

111. 9. Aslak Bolts sekret som erkebiskop. 
The smaller seal of Aslak Bolt as archbishop. 
- Efter tegning i Riksarkivet, Oslo

Aslak Bolt. Riksarkivet Oslo har vært så 
vennlig å sende meg tegninger av Aslak 
Bolts segl. Noen av tegningene viser de
fekte segl. Men to av tegningene viser segl 
hvor det er bevart våpenskjold (111. 8 og 9).

Det ene seglet nr. 16 i utstillingskataio- 
gen (111. 8) betegner Trætteberg som et 
spissovalt hovedsegl og skriver om det: 
"Omskriften er med minuskier: "Signum + 
aslaci' bolt + deo + patiente' archiepiskopi. 
nidrosiensis (Segl tilhørende Aslak Bolt, 
av Guds nåde erkebiskop i Nidaros). Ellers 
synes stemplet å være identisk med nr. 13 
og 14 ovenfor, bare med endringer i skjol
det hvorav det ene har fatt Rømer-ættcns 
våpen. - Avtrykk 1332-1445. Det ser ut 
som de seks erkebiskoper 1350-1450 har 
brukt samme stempel, med endring av 
navn og våpen".

Selv mener jeg at omskriften begynner 
med Sigillum og ikke Signum. En tegning 
av dette seglet er også gjengitt i Nye Dan
ske Magazin 1794 (s. 33).45 Tegneren har 
ment at det står Sigillum.

Siden seglstemplct skal være det samme 
som nr. 13, d.v.s. Olav I, erkebiskop 1350-
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1370, gjengir jeg Trættebergs beskrivelse 
av det: "Seglet innholder Hellig Olav sit- 
tende på trone med krone, øks og kors
bærende globe. Han rammes inn av et for
grenet arkitekturverk som antakelig betyr 
Nidaros-katedralen, med fire små helgen
figurer i nisjer. Nederst kneler erkebi- 
skopen (bortbrutt i avtrykkene) mellom to 
skjold, hvorav det forreste bærer domkir
kens våpen: krumstav og krysslagte 
nøkler". Trætteberg skriver også at seglet 
er ca. 96 mm høyt og ca. 58 mm bredt.

1 beskrivelsen av nr. 14, Vinalde, erkebi- 
skop 1387-1402, skriver Trætteberg at seg
let ligner mye på det foregående, og er vel 
samme stempel, med nytt navn innsatt. 
Han skriver også at bak biskopen sees et 
skjold med ættevåpenet, en flakt lilje.

Hvis vi vender tilbake til vår illustrasjon 
nr. 8, ser vi at foran erkebiskopen har vi 
Rømer-våpenet, mens våpenet bak erkebi
skopen har en mystisk figur. Kan dette 
egentlig være Vinaldes flakte lilje som står 
igjen fra Aslaks forgjenger? I den ovenfor 
nevnte segltegning fra Nye Danske Ma
gazin 1794 (s. 33),'1'' har tegneren gjengitt 
våpenet med to krysslagte nøkler. Men det 
mener jeg må være frukt av tegnerens fan
tasi. Dette er nok Vinaldes flakte lilje.

Hvis vi går til side 41 i Nye Danske Ma
gazin 1794, finner vi en beskrivelse av seg
let som er avbildet på side 33: "Under dette 
Mageskrifte hænger og Erkebiskopens 
store segl, saaledes som det foran er stuk
ket i Kobber. Det forestiller den hellige 
Kong Oluf, med Rigsæble og den norske 
Øxe, siddende under et Ciborio, som er 
prydet med mange andre Helgenes Bille
der. Allemederst sees Erkebiskopen in 
Pontificalibus staaende i en bedende Stil
ling i en Celle, imellem to Vaabener, 

hvoraf det andet i alle Aftrykke som vi 
have seet, er afslidt og aldeles utydeligt, 
hvorvel man af et mindre Segl, hvoraf ik
kun et Fragment er tilovers, seer at det skal 
forestille to krydsvis lagde Nøkler; det 
første forstiller hans Familie-Vaaben, et 
deelt Skjold, i første Feldt en halv Lilie, i 
det andet to Biclker. Omskriften er: S. 
ASLACI. BOLT. GRA. DIVINA ARCHI- 
EPISCHOPI. NIDROSIENSIS.

Før vi kommenterer det sist nevnte segl, 
skal vi se på det neste Aslak Bolt-seglet 
som er nr. 17 i utstillingskatalogen fra 
1953 (111. 9).47 Det beskriver Trætteberg 
slik: "Sekret - spissovalt. Synes å være 
samme stempel som Vinaldes nr. 15 oven
for, men med den endring at ættevåpnet nå 
er Rømer-ættens. Omskriften er omtrent 
borte i avtrykkene som fins 1434-1437". 
Om segl nr. 15 skriver Trætteberg at bildet 
er en forenklet utgave av det på hovedseg
let. Han nevner også at det er ca. 65 mm 
høyt og 43 mm bredt. Vi ser også av illu
strasjon nr. 9 at skjoldet foran den kne- 
lende erkebiskop har to krysslagte nøkler 
og skjoldet bak viser Rømer-ættens våpen. 
Dette seglet finner vi også i Nye Danske 
Magazin 1794 (s. 67).4’ Det må være frag
ment av dette seglet som på side 41 i Nye 
Danske Magazin er betegnet som "et min
dre Segl". Men på grunnlag av sekretet å 
trekke den slutning at det andre våpenet i 
det store seglet har hatt to nøkler, mener 
jeg må være galt. Der har nok Vinaldes 
våpen stått, mens Aslak Bolt har plassert 
sitt familievåpen der hvor embetsvåpenet 
egentlig skal stå. Embetsvåpenet skal 
nemlig ha den fornemste plassen.

Domkirkens eller skal vi si erkestiftets 
våpen har variert fra krumstav med kryss
lagte nøkler til bare krysslagte nøkler og
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videre til opprett korsstav og to økser i 
kryss. Det siste ble brukt av Gaute, erkebi
skop 1475-1510. Motivet finner vi i dag i 
Sør-Trøndelag fylkes våpen.4'1 Den norske 
kirkes våpen er idag i rødt et gull kløvcr- 
bladkors lagt på to addosserte gullskjeftete 
sølvøkser.50 Det ble første gang brukt i seg
let til Erik Valkendorff, erkebiskop 1510- 
1522.

Men vi må igjen vende tilbake til Aslak 
Bolt. Nr. 18 i utstillingskatalogen fra 1953 
betegner Trætteberg som ringsignet ca. 16 
mm. Trætteberg skriver her: "Våpensegl 
uten tekst. Rømervåpnet holdes av en en
gel. - Bevart i en yngre tegning; avtrykk 
ukjent". Om det skriver førstearkivar Tor 
Weidling ved Riksarkivet, Oslo i brev da- 
tert 28.8.1997: "Vi har ikke funnet noen 
segltegning av Aslak Bolts ringsignet (jfr. 
Nr. 18 i Katalog for den historiske utstil- 
ling, Trondheim 1953) blant segltegnin- 
gene i Kjeldeskriftavdelingen. Vi har også 
foretatt en mindre undersøkelse i privatar
kiv 613 Hallvard Trætteberg. Heller ikke 
denne undersøkelsen førte til funn av en 
slik segltegning". Imidlertid finner vi også 
tegning av dette seglet i Nye Danske Ma
gazin 1794 (s. 65).” Selv gjengir Trætte
berg bare en enkel skisse av det samme

111. 10. Segl av Aslak Bolts signetring.
The seal of Aslak Bolt 's ring. - Efter tegning i 
Nye Danske Magazin 1, 1794.

III. 11. Aslak Bolts segl som biskop i Bergen. 
Seglavtrykk fra 1429.
The seal of Aslak Bolt as bishop in Bergen. 
Seal from 1429. - Efter tegning i Riksarkivet, 
Oslo.

motivet, som sikkert er hans eget produkt. 
Her viser vi seglet fra Nye Danske Ma
gazin (1794, s. 65) (111. 10). Videre finner 
vi på side 40 i samme tidsskrift først en be
skrivelse av sekretet: "Seglet under dette 
Brev forestiller Kong Oluf den hellige sid
dende under et Ciborio, og derunder Erke- 
biskoppen med et Kors. Omskriften er: Se- 
cretum: Aslaci: primatis. Arciepiscopi: ni- 
drosiensis." Videre står det: "For næste 
Hefte skal det blive i Kobber forestillet, til
ligemed hans Signetring, efter Tegninger i 
Sal. Klevenfcldts Samling." Når det gjel- 
der Klevenfeldts Samlinger, skriver Louis 
Bobé: "Hans omfattende haandskrevne 
Samlinger kom til det daværende Gehei- 
mearkiv, nu Rigsarkivet".52 Det skulle vel 
derfor være mulig å finne Trættebergs 
"yngre tegning" i Rigsarkivet, København.

Til slutt har vi Aslak Bolts segl som bis
kop i Bergen (111. 11). Trætteberg har be
skrevet det i en artikkel Geistlige segl i 
Bergens bispedømme ca. 1250-1530.” 
Her skriver han: "Rundt segl ca. 34 mm.
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Minuskelomskrift: s' aslaci . bolt . cpi . 
bergens. I baldakinformet, sengotisk kir- 
kevelv eller kirkefasade står Maria med 
barnet, og i sideskipene en mannlig helgen 
og en kvinnehelgen som holder alterkalk 
eller monstrans. Nederst et skjold med 
Rømer-ættens (Aslaks mødrene) våpen: 
Kløvd av en halv lilje og to bjelker. - Av- 
trykk 1429 22/2 Trondheim (DN V 586)". 
Her legger vi merke til at til tross for H. 
Sollieds utmerkete artikkel fra 1938, så 
mener Trætteberg at Rømer er Aslak Bolts 
mødrene slekt. Dette seglet finner vi også 
i Nye Danske Magazin 1794 (s. 1 ).M

Vi har altså to fremtredende personer 
knyttet til Trondheim som begge fører 
Rømer-våpenet. Det er fehirden og hirds- 
tjoren herr Otte Rømer fra andre halvdel 
av 1300-tallet og erkebiskop Aslak Bolt 
fra første halvdel av 1400-tallet. Det har 
vært antatt at den eldre Rømer-slektens 
våpen var 1. felt blått med sølv halv lilje og 
2. felt sølv med to røde bjelker.” Så etter 
mitt forslag ble Aslak Bolts våpen frem
stilt slik i det historiske opptoget ved tu- 
senårsjubileet for Trondheim i 1997. Imid
lertid skal det ha vært rester av blå maling i 
2. felt av skjoldet, like etter at planken var 
tatt opp av jorden (meddelt muntlig av 
Terje Bratbcrg). Det skal ha vært i hjørnet 
mellom kløvingen av øvre kant av øverste 
bjelke. Men det må ha forsvunnet under 
konserveringen.

For å komme tilbake til planken vår 
igjen. Er det mulig å aldersbestemme 
denne? Flere av leserne vil sikkert foreslå 
C-14-metoden. Alt organisk materiale in- 
neholder isotopen C-14. Når organisk ma
teriale dør, settes det igang en prosess hvor 
mengden av C-14 gradvis reduscrcs. Ved 
hjelp av denne metoden kan arkeologer al

dersbestemme organisk materiale. Imid
lertid er denne metoden ikke nøyaktig nok 
for vårt formål.

Men vi har en annen metode, dendro- 
kronoiogi.56 Alle har vi vel tellet årringer 
på stubben til et nyfelt tre, for å se hvor 
gammelt det er. Men det er ikke nødvendig 
å fel le et tre for å se hvor gammelt det er. 
Vi kan bore inn i trestammen og ta en tre
prøve. Imidlertid har variasjonen av årring
bredden fra år til år også vist seg å være en 
god metode for å rekonstruere sommer
klima. En kurve som viser variasjon i som
mertemperatur for en rekke år, viser seg å 
falle sammen med årringsmønsteret for de 
samme årene. Den kunnskapen en far ved 
å sammenligne årringsmønsteret med me
teorologiske data benyttes til å rekonstru
ere klimaet bakover i tiden. I Norge er det 
naturlig å benytte furu til dette arbeidet. 
Furu gjenspeiler som regel temperaturva- 
riasjonene godt, dessuten er det et treslag 
som er meget anvendt i gamle bygninger, 
slik at det er stor tilgang på bygningstøm
mer for de siste ca. 1000 år. Dersom en vil 
enda lenger tilbake med årringkronologi, 
er det også furu som er mest anvendelig et
tersom dette treslaget var blant de første 
trærne som spredte seg over store deler av 
Norge etter siste istid. I våre myrer og tjem 
finnes store mengder med furustokker og 
C-14-dateringer viser at en kan finne stok
ker bakover i tiden helt til omtrent 8.500 år 
før nåtid.

Dendrokronologien bygger på det prin- 
sippet at samtidige trær innen et homogent 
klimaområde utvikler et mønster av brede 
og smale årringer som normalt korrelerer 
med de klimatiske variasjonene fra år til år.

En absolutt dendrokronologisk datering 
er mulig bare dersom en referansekrono-
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III. 12. Sigurd Favnesbane dreper dragen Favne. Fra portal i Flyleslad krike, ca. 1200. Nu i Universite
tets oldsaksamling i Oslo. Skjold som er bredt ved toppen og loper ut i en spiss nederst. Hulet ut inn- 
vendig og med skjoldbukkcl.
Sigurd Favnesbane (Dragonslayer) killing the dragon Favne. From portal in llylestad clnirch, ca. 
1200. now in Museum of National Antupiities in Oslo. The shield is broad at the lop and runs out to a 
point, slightly hollowed out on the inside and has a boss.
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logi med kjente kalenderår er utarbeidet for 
det aktuelle klimaområde. Kronologien 
bygges som regel ved at en starter med 
årringene i en serie som er forankret i et 
kjent årstall, f.eks. fra stående trær. 
Årringsserien forlenges ved at en benytter 
bygningstømmer hvor de ytterste årringene 
ble dannet på samme tid som de innerste 
årringene hos det levende treet. Ved å be
nytte dette prinsippet på stadig eldre mate
riale, kan en utarbeide årringsserier som 
går stadig lengre tilbake i tid. Pr. i dag fo
religger det en referansekronologi basert på 
furu fra Trøndelag tilbake til AD 574, mens 
det for samme treslag er en serie for Øst
landet tilbake til AD 829, og for Vestlandet 
til AD 883. Dette er vel omtrent så langt 
det er mulig å komme tilbake ved hjelp av 
bygningstømmer. Skal kronologiene for
lenges ytterligere må det nok bli med 
gamle trestammer en finner i våre myrer og 
tjem. Imidlertid var vi interesserte i å da
tere denne planken som vi mente skrev seg 
enten fra 1300-tallet eller 1400-tallet, og si
den dette antagelig var en furuplanke måtte 
dendrokronologi passe bra.

Men jeg skal ikke holde leseme på pine- 
benken lengre. Dessverre lyktes det oss 
ikke å datere planken vår ved denne meto
den. Det ble først forsøkt målt like etter at 
planken var funnet, uten å lykkes. Så lå 
planken i månedsvis i et bad for å konser
veres, før det ble taft en boreprøve. Men 
det ble ikke tilstrekkelig med data til at 
man på det nuværende tidspunkt kunne al
dersbestemme den. Jeg gjør oppmerksom 
på at den ble forsøkt datert etter alle tre se- 
riene, d.v.s. både for Østlandet, Vestlandet 
og Trøndelag. Siden det her er snakk om 
en planke og ikke en tømmerstokk, biir det 
selvfølgelig mer problematisk med date

ring. Muligens kan man en gang i fremti
den, når man har samlet flere data, kunne 
aldersbestemme den ved årringsdatering.

Imidlertid må vi prøve å vurdere de data 
vi har. Vi får en indirekte datering av plan
ken ved dendrokronologiske dateringer fra 
skomakerboden og bygningene over og 
under. Disse dateringene tilsier (som nevnt 
ovenfor) at planken er lagt ned ca. år 1500. 
Men dekoren er fra en opprinnelig bruks- 
fase før den ble lagt ned som bro- 
legging.'7

Jeg minner om at skjoldet på planken er 
strykejemformet. Den byzantinske prin
sesse Anna Comnena beskrev korsfarernes 
skjold under det første korstog (1096-99) 
som meget brede ved toppen og som løp ut 
i en spiss nederst. De var hulet ut innven- 
dig og med skjoldbukkel.De kunne 
dekke størstedelen av kroppen. Skjold av 
den type kan vi se på en portal fra Hyle- 
stad kirke, ca. 1200, nu i Universitetets 
Oldsaksamling, Oslo (111. 12).

At langskjold ikke har vært ukjent i 
Trondheim, ser vi av at det er funnet et vel- 
bevart langskjold i Trondheims bygrunn. 
Det er konstruert av to tynne lag med tre 
som er lagt slik av vedretningene ligger i 
hver sin retning i de to lagene, m.a.o. en 
slags "kryssfiner". Dette er overtrukket med 
lær.” Det er ikke skjoldbukkel. Det er da
tert til siste fjerdedel av 1000-tallet.“ Rent 
umiddelbart, synes jeg det kan minne om 
de skjoldene man kan se på Bayeux-teppet.

På 1200-tallet kom det på mote med 
strykejemformete skjold,61 som var min
dre. Den moten kan ha kommet senere til 
Norge. Senere igjen får vi skjold som er 
mer avrundet. Men det hjelper oss ikke 
stort, siden både Otte Rømer og Aslak 
Bolt har strykejemformete skjold i sine
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segl. D.v.s. Aslak Bolts hovedsegl (111. 8) 
og hans sekret (III. 9) er jo egentlig hans 
forgjenger Vinaldes hovedsegl og sekret, 
bare at innholdct i skjoldene er forandret. 
Men hans ringsignet er ihverfall stryke- 
jernformet, mens skjoldet i hans segl som 
biskop i Bergen har en mer avrundet form. 
Men er det rimelig at en del av et møbel 
med Otte Rømers våpen er havnet på Er- 
kebispegårdens gårdsplass som gatele
geme? 1 nærheten av Erkebispegården lå i 
sin tid kongsgården hvor kongens repres- 
entant fehirden residerte. Vi kan tenke oss 
at Otte Rømer har skjenket et møbel til 
Domkirken og forsynt det med sitt våpen. 
Men når det gjcldcr norske forhold ville 
det være litt av en sensasjon å finne en slik 
gjenstand fra 1300-tallet forsynt med et 
våpenskjold. Det meste av heraldisk mate
riale fra 1300-tallet kjenner vi gjennom 
seglene.

Er det mer rimelig at dette kan være er
kebiskop Aslak Bolts våpen? Dette er jo 
en gjenstand funnet på Erkebispegårdens 
gårdsplass. Men vi må ikke bare se på 
selve skjoldet men på hele planken og om 
selve stilen kan fortelle oss noe. Nu er ikke 
jeg stilhistoriker, men i Trondheim har vi 
Nordenfjeldske Kunstindustrimuseum, og 
der har jeg fått hjelp før. Som nevnt tidli
gere hadde Håkon A. Andersen sludert 
planken. En samtale med ham viste seg å 
være fruktbar. Han mente planken stilhi
storisk vanskelig kunne knyttes til 1300- 
tallet, men at dette måtte være tidlig 1400- 
talls stil. Jeg minner om at planken har 
såkaltc romanske buer og Andersen skri
ver i Kunsthåndvcrkct i middelalderen,'-’ 
hvor han kommer inn på planken: "Rund
buestil i erkebiskopens omgivelser på dette 
sene tidspunktet, kan virke overraskende.

Dette kan forklares på ulike måter. En for
klaring kan være at sentrale kunsthåndver- 
kere som arbeidet med tre i Trondheim, 
uten avbrudd hadde benyttet seg av den ro
manske arven. En annen mulighet er at 
dette var en gjenstandstype som "krevet" 
en arkaiscrendc stil. En tredje løsning er å 
se dette i lys av en stil som den svenske 
kunsthistorikeren Oscar Reutersvård har 
kalt renovatio.6' Denne var en skandina
visk antigotisk stilrevolt som satte inn om
kring 1400, med en bevisst tilbakevending 
til 1000- og 1100-tallets fornmotiver".

Oscar Reutersvård skriverat denne "ren
ovatio" av "vikingatida och romanska ka
raktårer i de skandinaviska låndernas kon- 
stnårliga formgivning" satte inn under 
1400-tallets første fjerdedel. Hvis vår 
planke er eksempel på Reutersvårds reno
vatio, kan vi utelukke Otte Rømer. Han 
oppholdt seg jo i Trondheim på slutten av 
1300-tallet. Aslak Bolt derimot ble biskop 
i Trondheim i 1428 og døde i 1450. Det 
passer derfor bedre at planken er forsynt 
med Aslak Bolts våpen.

Vi har imidlertid ikke fatt svar på om 
planken er del av en sedilia eller en kiste. 
Håkon A. Andersen argumenterer for at det 
må være en sedilia. Men jeg må si at det var 
tankevekkende da lektor Trygve Lysaker, 
Trondheim, kjent kirkehistoriker, nevnte at 
Aslak Bolt hadde hatt en lang kiste.

Charles Joys skriver at Aslak Bolt og 
domkapitlet kom overens om at det gods 
og de eiendclcr som han førte med seg til 
Trondheim, og det som siden kom med 
hans sveiner og skip, skulle skrives i to do
kumenter, hvorav han skulle ha det ene og 
kapitlet det annet.M Listen over Aslaks 
medbraktc gods omfatter omkring 20 
større og mindre kister med forskjellige ei-
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endeler og diverse gjenstandcr, foruten de 
verdigjenstander Aslak selv hadde brakt 
med seg. Når vi ser i dette dokumentet av 
22. Februar 1429,"’ finner vi: "...kommen 
til Trondeims vpp a biscops gård med vårs 
wyrderligx herra biscop Aslakx swenom i 
einne snæckio som heitir Closter løparc 
ny af eik med allom reidhskap. ok i andre 
som heitir Catrin med allom reidhskap. jn 
primis ein lang kista. ..." Dokumentet er 
også publisert i Nye Danske Magazin 1, 
1794 (s. 3-8), med noter."’ At Aslak Bolt 
har hatt utstyr prydet med våpenskjold 
fremgår av dokumentet. Jeg kan nevne 
"... jtem ij sængt silke høghinde med hans 
skiolde jjekn... eit dusin høghinde ny med 
rødhlaska oc hans skiold... jtem ein ark 
med skiold...". Høghinde er dyne og ark 
en kiste. Men den lange kisten er ikke 
nærmere beskrevet, så vi vet ikke om den 
har vært utstyrt med våpen.

Jeg har diskutert planken med heraldi- 
kere og andre fagfolk. Det har vært nyttig 
for meg, hvilket bl.a. kan sccs av den litte
raturenjeg har brukt i mitt arbeide. Videre 
på et seminar om heraldikk ved Senter for 
middelalderstudier, Trondheim 18.3. 
1998, presenterte jeg planken. Til stede 
var det arkcologcr, historikere, kunsthisto
rikere, museumsfolk, studenter og andre 
interesserte. Diskusjonen ble interessant.

At våpenet på planken må være Aslak 
Bolts, er vel mest sannsynlig. Men vi satt 
igjen med spørsmålet, er planken fra en 
sedilia eller er det en kiste? Kanskje kan 
vi fa svar på det ved videre arkeologiske 
undersøkeiser. Hele Erkebispegårdens 
gårdsplass er ikke undersøkt enda.
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Summary
Part of the Archbishop's rcsidence in 
Trondheim was destroyed by fire in 1983. 
The oldest part of the residence (12th cen- 
tury) is the oldest secular building in Nor- 
way. Fortunately, it was not this that bumt 
down, but military buildings from the 18th 
and 19th centuries. In 1556, the Archbis
hop's residence became the residence of 
the Lord Lieutenant of the county of 
Trondheim. From the Reformation in 1537 
until 1556, the county had been admini- 
strated from Steinvikholm, a castle built 
by the last archbishop of Norway, Olav 
Engelbrektsson, on an islet in Trond- 
heimsfjord. The Norwegian army took 
over the residence in 1686, and had the use 
of it until rccently. New buildings now 
stand on the si tes of those that bumt down, 
and these house the offices of the bishop of 
the Nidaros diocese, the Centre for Medie
val studies and a museum exhibiting re- 
licts from the Archbishop's residence. 
However, prior to the construction of these

312



En Rømergåte fra Erkebispegården i Trondheim

buildings, archaeological excavations 
took place for 5 years on their site, in the 
former courtyard of the Archbishop's resi- 
dence. These brought forth a wealth of 
discoveries, including the Archbishop's 
mint, his armoury, a carp pond and pieces 
of textiles adomned with heraldic seals in- 
dicating that they were imported from 
England and Harderwijk in the Nether- 
lands. In the summer of 1995 the archaeo- 
logists found a piank 3,4 m long and 40 
cm broad, in the ground in front of the 
shoemaker's workshop in the southern 
part of the courtyard. The side of this pie- 
ce of wood which faced downwards in the 
wet soil proved to have carvings on it 
which were in good condition. The piank 
may be the front of a large chest, or part of 
a sedilia, a bench on which priests sat du
ring Mass. Six rounded ares were carved 
in the piank. Above them was the face of a 
man, two ornaments (an oak tree and per
haps a lime tree or a fur tree), a fleur-de-lis 
and a shield shaped like a smoothing iron 
and bearing arms. These must be the arms 
of the elder Rømer family. Members of 
this noble family came from Mecklenburg 
in the 14th century and were in the service 
of the Norwegian-Swedish kings. Two 
members of the family are known to have 
been in Trondheim. In 1371, the knight 
Otte Rømer became "fehirde", the king's 
Chancellor of the Exchequer in Trond
heim. In 1428, Aslak Bolt from the same 
family, was appointed as archbishop in 
Trondheim. Both of these men had arms 
in their seals which were party per pale a 
fleur-de-lis dimidiating two bars. Unsuc- 
cessful attempts have been made to date 
the piank using dendrochronology. Anna 

Comnena, daughter of the Emperor of 
Constantinople at the time of the First 
Crusade (1096-99) described the shields 
of the erusaders as being long, very broad 
at the top and running out to a point, 
slightly hollowed out inside, but extemal- 
ly smooth and gleaming with a brilliant 
boss of molten brass. During the 13th cen
tury it became fashionable to have smaller 
shields, shaped like smoothing irons 
("heater-shaped" shields). Both Otte Rø
mer and Aslak Bolt had shields of this 
shape in their seals, so that is no help in 
dating the piank. Fumiture from the 14th 
century, bearing heraldic decorations, is 
very seldom in Norway. Hence, if these 
are the arms of Otte Rømer, this discovery 
is a heraldic sensation.

During the first part of the 15th century, 
there was an anti-Gothic style revolt in 
Scandinavia, with a deliberate return to 
the motifs of the 1 lth and 12th centuries, 
which Oscar Reutersvård calls renovatio. 
On stylistic grounds, Håkon A. Andersen 
has recently suggested that this piank 
must be an excample of renovatio. Hence, 
we can exelude Otte Rømer, and the arms 
of the piank must be the arms of the 
Archbishop Aslak Bolt.

Finally, we have the problem of whether 
the piank derives from a sedilia or a chest. 
Håkon A. Andersen argues that it is a se
dilia. However, it is thought-provoking 
that Aslak Bolt brought his belongings to 
Trondheim in about 20 chests, one of 
which was a long chest. Perhaps further 
archaelogical excavations in the court
yard of the Archbishop's residence can 
give the answer.
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Kungliga stormåstarevapen i 
Svenska Frimurare Orden

Av Tom C. Bergmtli

Sedan hertig Carl av Sodennanland 
(1748-1809-1818), sedermera kung 
Carl XIII av Sverige overtagit styrelsen av 

det svenska frimureriet 1774 och skapat 
Svenska Frimurare Orden 1780 (fram till 
år 1937 Den IX Frimurare Provinsen) har 
fram till vår tid svenska kungar varit tillika 
regerande stormåstare av Orden.

Inom det svenska frimureriet tillkom år 
1777 riddarevapen for kapitclbroder av 
VIII graden. Dctta innebår att åven stor- 
måstareskoldar introducerades. Dessa 
kom dock inte omedelbart att uppmålas, 
utan de åldsta torde ha tillkommit efter 
1814, då man på en gång låt måla upp 
skoldama for kung Gustaf III, hertig Fre
drik Adolf, kung Carl XIII och kronprins 
Carl Johan (Bcrnadotte). Initiativtagaren 
torde ha varit dåvarande kanslern, friherre 
Wilhelm Bennett (1757-1824), som for 
ovrigt åven introducerede den nya, mindre 
skoldformen.

Tidpunkten for inforandet av riddareva
pen i Svenska Frimurare Orden samman
faller med håndelserna 1776 och 1777 då 
vid svenska hovet de forstå tornérspelen i 
nyare tid återupplivades. Gustaf III hade ju 
ett romantiskt intresse for Vasaåtten och 
dess historia och ville gårna åven markera 
detta heraldiskt. Vid tornérspelen på Adolf 
Fredriks torg i Stockholm år 1777, och for- 
modligen redan året dessforinnan på 
Ekolsund, forde han en skold med en guld
vase på blå botten. Det år dårfor mårkvår- 
digt att hans bevarede frimurareskdld, 
målad visserligen tidigast 1814, visar tre 

kronor i ett blått fait, dvs lilla riksvapnet. 
Det kan ha sin forklaring i att man helt en
kelt inte vid uppmålningen erinrade sig 
den skold, vilken anvånts vid tornérspelen 
1777. Den låg vid den hår tiden bortglomd 
på en av Gripsholms slotts vindar. De s k 
riddaregraderna, eller hogregradsfrimure- 
riet hade introducerats i Sverige redan i 
slutet av 1750-talet. Vid denna tid fanns 
inte några riddarevapen. Men de s k kapi- 
tclgradcrna håvdade starkt adelns stållning 
och det forfoll sig naturligt att forutom rid- 
darens mantel och våija åven en va- 
pcnskold skulle finnas som ett tecken på 
adelns privilegier. Vid denna tid upptogs 
endast frålse i de hogre gradema. Det år 
således ingen tillfallighet att samtidigt 
med de forstå tornérspelen introduceres 
åven bruket med vapenskoldar i frimure
riet.

Den vapenskold, vilken introducerades i 
Svenska Frimurare Orden år 1777, har en 
svart, guldkantad bård med tre forgyllda 
nithuvuden omgiven av en vinkelformad 
guldrand. Denna anknyter till forlagan, de 
s k tornérskoldarna, vilka hade en forstårk- 
ning utmed kanten, ytterligare med en plåt 
dår låderrcmmama nitades fast. De tre 
punkterna år alltså fåstnitama for de sym- 
boliska 'sdljorna bakom skolden'. Ur- 
sprungligcn var vapenskoldama ovala, 
men fr o m 1810-talet introducerades en 
mindre (icke heraldisk) skold, till formen 
rektangulår med avklippta horn. Den var 
avsedd att spara våggutrymme. Den store 
skoldformen bibehol ls dock for vissa kate-
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gorier. Ordinarie frimurarebrdders skoldar 
har inga attribut. For riddare och kom- 
mendorer med Roda korset (forkortn. 
RokmRk), den hogsta graden inom frimu
reriet, infordes dock att dessa skulle ha en 
hjålm upptill och det roda korset i band 
nedtill. For kungliga och adliga bestamdes 
från borjan att dessa skulle fora sina rang
kronor i enlighet med gallande beståm- 
melser på skolden. De åldsta vapenskol- 
darna år målade på papp, men fr o m 1870- 
talet på bleckplåt. Varje RokmRk har såle
des en stor och en liten vapenskold. Den 
storre, med undantag av stormåslarnas, 
återanvåndes, vilket inte år fallet med den 
mindre som bevaras for eviga tider. I 
Svenska Frimurare Ordens museum finns 
bevarede nåra på alla frimurarebrdders va- 
penskoldar sedan 1790-talet. En over 
tvåhundraårig tradition lever alltjåmt.

Det foll sig naturligt att de svenska kun- 
garna som stormåstare forde samma vapen 
som i egenskap av regent. Likaså kunde 
man tånka sig att deres valspråk som kun- 
gar hade upprepats i deres skoldar. Så år 
dock inte fallct. Orsaken står att finna i det 
faktum att prinsama blev upptagna i fri
murerorden betydligt tidigare och valde då 
sina riddarenamn och valspråk utgående 
från tiden for sin reception. Dessa skulle 
båda vara avfattade antingen på svenska 
eller på latin. Som vi kan se år fallet inte så 
utan ibland forekommer både latin och 
svenska jåmsides. Når en prins blev kung 
och valspråk i egenskap av Sveriges regent 
valdes, blev det inte det som redan stod på 
frimurareskolden. Kronprinsarna erholl 
nya, storre vapenskoldar som stormåstare 
inom Orden, varvid de åldre, s k prins- 
skoldarna återanvåndes eller arkiveredes.

Kung Carl XIII blev kung av Norge i no

vember 1814. Riksvapnet eller den s k hu- 
vudskolden år nu inte kvadrerad utan de- 
lad i tre fait genom ett utbojt gaffelkors. 1 
det forstå, ovre fåltet finns tre kronorsvap- 
net, i det andre Norges lejon och i det 
tredje 'Gota lejon'. Hjårtskolden har fortfa- 
rande den Holstein-Gottorpska dynastins 
vapen enligt den modeil som fordes 1751- 
92, vilken man återgick till efter statsvåiv- 
ningen 1809, bortsett från att Norges 
kronte gyllcne yxbårande lejon i rott falt 
placeredes i huvudskolden. Hjårtskolden 
år kvadrerad av Oldenburgs vapen, tvenne 
roda bjålkar i guldfalt och Delmenhorsts 
guldkors i blått falt. Mittskolden år kva
drerad: 1. Schlesvig, två stolpvis ordnade 
blå lejon på guldfalt, 2. Holstein, rott fait 
belagt med skold delad i rott och silver 
samt omgiven av tre nåsselblad i silver al
ternerende med tre silverspikar, 3. Stor- 
marn, rott falt, svan i silver med en guld- 
krona kring halsen, 4. Ditmarsken, rott fait 
med ryttare på håst i silver. Denna stor- 
måstarevapenskold torde vara ett av de 
forstå och enda bevarede exempel på 
denna heraldiska forandring i farg från ti
den. Den nya utformningen av huvudskol- 
den bekråflar att de åldsta skoldama inte 
kan ha varit målade tidigare. Samma mo
deli av stora riksvapnet anvåndes sedan 
åven av Carl XIV Johan sedan han tilltratt 
som kung. Efter 1818 belades vapnet med 
en kluven hjårtskold: i forstå hålften Vasa- 
vapnet och i det andre en bro av silver over 
vilken en svart om på en guld åskvigg. 
Omkring 1829 tillkommer stjåmor over 
omen, fr o m 1844 med karaktåren av en 
beståmd stjårnbild, Karlavagnen. Denna 
måste ses som en poetisk och emblematisk 
hyllning av kungahuset. Återinforandet av 
vasen i hjårtskolden har forklarets med att
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Kung Oscar II (hcrtig av Osteigotland) 
(1829-1907)

Kung Gustaf V (hertig av Vårmland) 
(1858-1950)

Prins Bertil, hertig av Halland (1912-1997)Kung Gustaf VI Adolf (hertig av Skåne) 
(1882-1973)



Tom C. Bergroth

Carl XIV Johan ville dårmed erinra om sin 
adoptivfader, Carl XIII. Kungahuset ville 
ju garna framhålla sin hiirstamning från 
Vasaatten. En ny skoldform togs i bruk for 
stormåstare fr o m Oscar II.

Samtliga arvfurstar, vilka upptogs i fri- 
murareorden, var unga vid intrådet, i regel 
i tjuguårsåldem. De recipierade snabbt ge
nom graderna och blev i regel inom loppet 
av två år dubbade till RokmRk, den XI och 
hogsta graden. Deras vapen baserar sig på 
prinsvapnet dår riddarenamnet oftast an- 
spelar på hertigtiteln. Tvårt emot Svenska 
Frimurare Ordens regler avbildas deras va
pen på plåten i sin helhet med postament 
och skoldhållare samt i flere fail med 
krona. Forst med prins Gustaf Adolf 
(1906-1947) introduceras principen med 
att endast bruka skoldemårket, då riddare- 
vapnets bård och hjålm med kors utgor 
den yttre inramningen. De tidigare stor- 
måstarevapnen upptog endast skoldemår
ket, men fr o m Oscar II avbildas i stor- 
måstareskolden hela vapnet med vapen- 
tålt. Med prins Bertil återgick man till den 
åldre forebilden. Beståmmelserna om att 
riddarevapen inom samma familj skali ha 
ordningsnummer efter riddarenamnet har 
cj heller foljts, samtliga vapcnskoldar år 
onumrerade.

Som en parentes kan nåmnas att Carl Jo
han vid tilltrådet som stormåstare år 1818 
uppdrog åt sonen, kronprins Oscar att "sty
relsen fora over frimurareorden" fr o m 
samma år. Det blev kronprinsen som kom 
att i praktiken leda ordensarbetet åven om 
fadem då och då deltog i sammankom- 
sterna. Sedan han sjålv lilltrått som stor
måstare 1844 skotte han sjålv ordens angc- 
lågenheter fram till år 1851, då han over- 
låmnade till kronprins Carl att i allmånhet 

avgora fbrekommande lopande årenden 
och undcrteckna de från stormåstaren 
utgående skrivelsema. Speciellt under 
Carl, sedermera Carl XV:s tid kom intres- 
set for frimureriet i Sverige att leda till att 
orden våxte snabbt. Samtliga efterfoljande 
stormåstare fram till Gustaf VI Adolf 
ledde personligen ordensarbetet.

Medlemmar av svenska kungahuset vilka 
varit frimurare:

Kung Carl Xlll (hertig av Sodermanland) 
(1748-1818). Frimurare 1771, RokmRk 1777. 
Stormåstare 1774/1780-1818.
Riddarcnamn: Eqves a Solo Vivificante ("Solo" 
år stavfel for "Sole") - riddaren av den livgi- 
vande solen.
Valspråk: Comiter ae firma (tveksamhet råder 
kring valspråkets ursprungliga form, skali for- 
modligcn vara: Comitor ae firmo) - jag foljer 
och befåster.
Valspråk som kung: Folkets val min hogsta lag.

Kung Carl XIV Johan (1763-1844). Frimurare 
och RokmRk 1810. Stormåstare 1818-1844. 
Stållfbrctrådande stormåstare 1810-1818.
Riddarenamn: Eqves a Corona Borcali - ridda
ren av den nordliga kronan.
Valspråk: lustitia et fortitudine - råttvisa och 
styrka.
Valspråk som kung: Folkets kårlek min be
låning.

Kung Oscar I (hertig av Sodermanland) (1799- 
1859). Frimurare 1816, RokmRk 1817. Stor
måstare 1844-1859. Stållforetrådande stor
måstare 1817-1844.
Riddarcnamn: Eqves a Corona Clariosa - ridda
ren av den ljusa kronan.
Valspråk: Famam extendere factis - ryktbarhet
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genom bragder.
Valspråk som kung: Rålt och sanning.

Kung Carl XV (hertig av Skåne) (1826-1872). 
Frimurere 1848, RokmRk 1849. Stormåstarc 
1859-1872. Stali foretrådandc stormåstare 
1849-1860.
Riddarenamn: Eqves a Grypho Seanorum - rid- 
daren av skåningamas grip.
Valspråk: Hierta och mun tala samma sprak. 
Valspråk som kung: Land skali med lag byggas.

Kung Oscar II (hertig av Ostcrgotland) (1829- 
1907). Frimurere 1848, RokmRk 1849. Stor
måstare 1872-1907. Stållfbretrådande stor
måstare 1859-1872. Ordlbrandc måstare i S:t 
Johannes Logen S:t Erik 1852-1872.
Riddarenamn: Eqves a Stella Duce - riddaren 
av stjårnan som vågvisarc.
Valspråk: Ofverdjupcn mot hojden.
Valspråk som kung: Brodrafolkcns vål. Efter 
unionsupplosningen 1905: Sveriges vål.

Kung Gustaf V (hertig av Vårmland) (1858- 
1950). Frimurere 1877, RokmRk 1879. Stor
måstare 1907-1950. Stållfbretrådande stor
måstare 1880-1907.
Riddarenamn: Eqves ab Aquila Vcrmlandorum 
- riddaren av vårmlånningarnas om.
Valspråk: Genom tocknen mot Ijuset.
Valspråk som kung: Med folket for fosterlandet.

Kung Gustaf VI Adolf (hertig av Skåne) (1882- 
1973). Frimurere 1902, RokmRk 1905. Stor
måstare 1950-1973. Stållfbretrådande stor
måstarc 1907-1950.
Riddarenamn: Eqves a Grypho Seanorum - rid
daren av skåningamas grip.
Valspråk: Hjårta och mun tala samma språk. 
Valspråk som kung: Piikten fremfor allt.

Prins Bertil, hertig av Halland (1912-1997). 
Frimurere 1947, RokmRk 1949. Stormåstarc 
1973-1997. Stållfbretrådande stormåstare 
1950-1973.
Riddarenamn: Eqves a Leone Hallandorum - 
riddaren av hallåndarnas lejon.
Valspråk: Redligt uppsål.

Prins Gustaf, hertig av Uppland (1827-1852). 
Frimurere 1847, RokmRk 1849. Ordførende 
måstare i S:t Johannes Logen S:t Erik 1849- 
1852.
Riddarenamn: Eqves a Malo Uplandorum - rid
daren av upplånningarnas åpple.
Valspråk: Sanning och Ijus.

Prins August, herlig av Dalama (1831-1873). 
Frimurere 1852, RokmRk 1856. Ordforandc 
måstare i Stora Landslogen 1872-1873. Ord
førende måstare i S:t Andreas Logen Den Nor
diska Cirkeln 1859-1873.
Riddarenamn: Eqves a sagittis Dalccarliac - 
riddaren av Dalarnas pilar.
Valspråk: Åra och tro.

Prins Oscar, hertig av Gotland, sedermera prins 
Bernadottc, greve af Wisborg (1859-1953).
Frimurere 1879, RokmRk 1882. Ordførende 
måstare for S:t Johannes Logen S:t Erik 1886- 
1888.
Riddarenamn: Eqves a Signo Agni - riddaren 
av lammets tecken.
Valspråk: Med korset till seger.

Prins Carl, hertig av Våstergotland (1861- 
1951). Frimurere 1881, RokmRk 1883. Ord
førende måstare i S:t Andreas Logen Den Nor
diska Cirkcln 1889-1895.
Riddarenamn: Eqves ab Vestrogotorum - ridda
ren av våstergotamas (land).
Valspråk: Hor samvetets rost.
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Prins Gustaf Adolf, hertig av Vasterbotten 
(1906-1947). Vikarierende stållforetradande 
stormåstare 1934-1947. Ordførende måstare ad 
honorem i S:t Johannes Logen S:t Erik 1938- 
1947.
Riddarenamn: Eqves a Renone Bothniensi - 
riddaren av det bottniska skinnet.
Valspråk: Framåt, uppåt.

Noter
Nils Ludvig Rasmusson: Rikcts vapen. En 
oversikt. Ur Rikets vapen och fiagga, 
Stockholm 1960.
Clara Nevéus: Vapen och flaggor under den 
svensk-norska unionens tid. Carl Johans 
Forbundets Handlingar 1989-1993, Uppsala 
1994, s. 59ff.

Summary
Royal toumaments, carousels and hastilu- 
des in the late 18th century Sweden are re- 
lated to the creation of knightly chivalry 
within the higher degrees of the Swedish 
Masonic Order, remodelled at the same 
time as the hastiludes of 1776 and 1777. 
The shields used by the knights in these 
hastiludes were painted with their family 
coat-of-arms. They are the forerunners of 
the armorial shields taken in use within the 
Order in 1777. The connection is apparent 
from the riveted border surrounding the 
actual armorial bearings. Chapter brethren 

initiated into the 8th degree in the Swedish 
Masonic Order were given coat-of-arms 
with a chivalric name and motto.

The Grand Masters of the Swedish Ma
sonic Order also received coat-of-arms, 
but in a much larger size. The very first 
shields seem to have been painted in the 
early 1810's. When the French Marshal 
Bemadotte had been adopted by Ring Carl 
XIII as his successor, he became immedia- 
tely a Free Mason and Deputy Grand Ma
ster until 1818 when he succeeded as 
Grand Master. The princes of the House of 
Bemadotte were initiated as Free Masons 
in a young age when they became Knight 
Commander with the Red Cross, the 
highest degree within the Order. As prin
ces they used their own Royal coat-of- 
arms together with a chosen knight's name 
and motto. The basic coat-of-arms was 
that of the State, whereto as a fifth field 
was added since 1772 the bearings of their 
titular duchy given by birth. They preser- 
ved their knightly names and mottoes 
unchanged although they as kings of Swe
den had different mottoes.

The article presents all the members of 
the House of Bemadotte, who have been 
Grand Masters or officials in the Order 
since 1818 up to the death of Prince Bertil 
in 1997, beginning with the founder of the 
Swedish Masonic Order, Duke Carl of Sb- 
dermanland in 1780.
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Flagg- och Fankongress 
XVlI:e Intemationclla Vexillologikongressen 
ågde rum 10-15 augusti 1997 i Kapstaden, en 
av Sydafrikas två huvudståder. En låmplig ort 
med hånsyn till att Sydafrika år ett av de mest 
flaggmedvetna låndema. Det behagliga klima- 
tet och det begrånsade antalet delegater (63 
plus ledsagare) resultcrade i en hanterlig och 
familjår kongress under beskydd av president 
Nelson Mandela. Från Norden var vi tre dele
gater: två från Sverige och en från Finland.

Kongressen oppnades av kulturministem L. 
P. H. M. Mtshali, som hade satt sig in i åmnet 
på ett sått som man inte år van vid att dylika of- 
ficiclla personer brukar gbra, varpå “vexillolo- 
gins fader” Whitncy Smith holl en parentation 
over den nyligen bortgångne presidenten for 
den intemationella federationen av vexillolo- 
giska foreninger (F1AV), William Crampton.

Sammanlagt 29 foredrag kunde avnjutas 
med fungerende simultantolkning till engelska, 
tyska och franska och med som regel bra ljus- 
bilder eller flaggoriginal. Tyngdpunkten låg 
helt naturligt på sydafrikanska flaggor, varvid 
Fred Brownell, Leon Brcytcnbach och Heather 
Brownell berorde olika aspekter på Sydafrikas 
nya flagga, Andre Burgers talade om suveråni- 
tctsflaggor over Sydafrika 1488-1994 och pre- 
scnterade en bok over åmnet, Philippe Rault 
om “afrikaners” politiska flaggor och boem 
Franz Jooste om boemas flaggor. Den senare 
stack inte under stol med sin politiska uppfatt- 
ning om det nuvarandc Sydafrika, och han kom 
med ganska provokativa utsagor att han helst 
såg ett från “fantasistaten Sydafrika” sjålvstån- 
digt Transvaal.

Sydafrikas nya flagga omgårdes av strikta 
regler betråffande dess anvåndning, men myn- 
dighetema ser genom fingrarna med uppenbara 

missbruk i reklam och dylikt, eftersom man an
ser det våsentligare att flaggan intrumfas i folk- 
medvetandet och biir populår i vida folklager. I 
detta sammanhang kan det som ett kuriosum 
meddelas att i staden Stcllenbosch (av namnen 
på borgmåstaren Stell och hans hustru Bosch), 
som besoktes på utflyktsdagen, har magistraten 
av kulturhistoriska skål beslutat att några flagg- 
stångcr och flaggor inte får forekomma. Detta 
att medborgare forvågras visa sin nationella 
samhorighet och hissa sin nationalflagga under 
hånvisning till kulturclla motiv torde vara något 
unikt.

Forslagen till ny flagga for Australien bely- 
stes i tre foredrag. I ovrigt omspånde foredra- 
gen så vitt skilda åmnen som sydafrikanska fri- 
murarfanor och regementsfanor, de nordameri
kanska indiannationernas flaggor, datorer i 
flaggkomponering, flaggan for Marij El (re
publik i Ryska federationen), ottomanska 
orlogsflaggor och Kuwaits flagghistoria. Den 
mexikanske grandseigneuren Theodore Amcr- 
linck talade om Guatamalas flagghistoria. En 
stor flaggutstållning var anordnad på Marinmu
seet med flaggor åven från efemåra statsbild- 
ningar i sodra Afrika och en lång rad flaggor 
från nordamerikanska indiannationer.

Delcgeradesammantrådet med FIAV stråckte 
sig som vanligt over flera kvållar och kånne- 
tecknades av orutin och overdriven formalism. 
Till ny president valdes Michel Lupant, till ge- 
neralsekreterarc amerikanen Charles Spain och 
till kongressekreterare Bruce Berry, Sydafrika. 
Som nya medlemmar invaldes Dcutschc Ge- 
scllschaft flir Flaggcnkunde, Société Bretonne 
de Vcxillologie, Heraldry and Vcxillological 
Society of Malta och Burgee Data Archives, 
Canada. Mauritius Buch Verlag i Tyskland, 
som publicerat en fbrnåmlig faksimilutgåva av
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lyska marinens Flaggcnbuch från 1939-45, 
blev associcrad medlem. Sydney och Chieago, 
som vid lorra kongressen slogs om 1999 års 
kongress, hade bågge backal ur.

1 stållet biir nåsta kongress i Victoria i British 
Columbia på Canadas våstkust. Som plats lor 
kongressen år 2001 kvarstår London. Union 
Flag firår ju då 200-årsjubilcum. Den finland
ske delegaten Gustav Soderlund talade for år 
2003 i Stockholm, men fick på slutbanketten 
Malta som medlåvlare. Att tåvla med det heral
diskt rika Malta lorde vara meningsidst for 
Stockholm, åven om vi utan vidarc skulle 
kunna erbjuda cn båttre bankett ån Kapstaden.

Kongressflaggan (se ill.) uppvisar i blåti Fait 
ett gult band med en stiliserad form av Taffel- 
berget och fem fyruddiga stjårnor i form av 
Sodra korset, två vita i det blå fåltet och tre blå 
på det gula bandet. Denna flagga kontrasterede 
positivt mot det skråckcxcmpel på flagga som 
Kapstaden sjålv antagit den 1 juli i strid mot de 
hcraldiska myndigheterna. Sverige år inte 
ensamt om okunniga och halsstarriga politiker.

Lars C Stolt

Originell vapenbild
Ett av hcraldikcns glådjeåmnen består i att 
blåddra i gamla heraldiska verk och gora intres- 
santa ron. En av de mest originella bilder som 
jag dårvid tråffat på torde vara i ett vapen från 
1300-talet. I Samuel Kents Tlie Grammar of 
Heraldry från 1716 avbildas ett vapen for cn 
viss Dodge: “I falt, delat fem gångcr i guld och

svart, en rod stolpe, belagd med ett naturfårgat 
kvinnobrost, avgivande mjolkdroppar” (ill. I).

I John Guillims store verk A Display of He
raldry från 1724 återges samma vapen i en bått
re avbildning. Dår kan också inhåmtas bak
grunden till vapnet. Peter Dodge från staden 
Stopworth i grevskapet Chester hade som be
toning lor insatser vid diverse drabbningar och 
belågringar av Edward I forlånats detta vapen. 
Det rinnandc brdstet står rimligtvis for upp- 
fodandet av avkomman, och det år mojligt att 
Dodge har haft med matforsorjningen att gora. 
Det år också mojligt att vapnet år talande: 
dugge =juvcr.

Detta mårkliga vapen återges åven i J F 
Huxfords vackra bok Honour and Arms, the 
story of some augmentations of honour, Lon
don 1984 (ill. 2). Denna tyvårr alltfor okånda 
bok med fbretal av dåvarande Garter, Sir Colin 
Cole, beskriver 179 av forfattaren nytecknade 
vapen i farg. Dcssa vapen har alla augmenterats 
eller, på renare svenska, fbrmerats (vilket år 
båttre ån “forbåttrats”, eftersom tillågget ofla 
innebår en heraldisk forsåmring) for hedrandc

322



Heraldica varia

av fremstående insatser, ofta av krigiskt slag. 
Vid Dodge-vapnct torde det cmcllertid knap- 
past rora sig endast om en formering, utan 
snarere om en hel vapenforlåning. Vapcnbrevet 
år utfårdat av Jacques Headingley, Guycnne 
King of Arms, den 8 april år 34 av Edward I:s 
regering, dvs 1306.

I The College of Arms, London 1963, kallad 
“The Monograph", betecknas emellcrtid va- 
pcnforlåningens åkthet som suspekt. Det kan 
åven nåmnas att Sir Bernard Burke under den 
pryda viktorianska eran i stållet beskrev bilden 
som “ett dga av silver, som grater och droppar 
guld”.

Lars C Stolt

Svenska myndigheter kor 
over heraldiker

På senare tid har okunnighet och halsstarrighct 
hos svenska myndigheter åstadkommit cn rad 
heraldiska overtramp och horrorer. De av riks- 
dag och regering tillsatta myndigheterna Stats- 
hcraldikem och Riksarkivcts heraldiska 
nåmnd kor man utan vidare over. Om statshe- 
raldikern foreslår något intar man ofta en mot- 
satt ståndpunkt, liksom for att visa att man inte 
har anledning att ta råd utifrån.

Med anledning av en omorganisation av rc- 
geringskansliet bcslot man dår att utforma en 
ny “logotyp” på bl a sitt brevpapper. Det lilla 
riksvapnet låt man dårvid två dilettanter, Inga- 
Karin Eriksson och Goran Ostlund, utforma 

(ill. 1). Uppdragsgivaren, statsminister Goran 
Persson, uppges vara fortjust, och den journa
list i Svenska Dagbladet som presenterade 
elåndet den 4 juli 1997 anser den nya tecknin- 
gen “klart clcgantare, skoldcn lite slankare och 
de tre kronoma... något diskretarc”. Vilket 
trams! År det något som inte skali vara diskret 
i heraldikcn år det skoldcmårket. Enligt cn av 
de mest grundlåggande rcglcrna i hcraldiken 
skali ju vapenbilden fylla ut skolden så myckct 
som mojligt. Det år dårfor som den nedre 
kronan i den åldre, riktiga versionen år storre 
ån de två ovre. Vad sjålva skoldformen betråf- 
far år den ett mischmasch av olika stilar. Den 
lojliga lilla spetsen på skoldfoten år sålunda 
håmtad från en fransk skold från 1800-tallet 
med rak nederkant och hor inte hemma på cn 
1900-talsskold.

Den I januari 1998 bildades av Skaraborgs 
lån, Ålvsborgs lån och Goleborgs och Bohus 
lån ett nytt storlån, Våslra Gotalands lån. For 
detta nya lån hade statshcraldikcm foreslagit “i 
ett i blått och silver ginstyckat falt ett lejon i 
motsatta tinkturer med cn krona av guld och 
med rod bevaring” (ill. 2). Detta passade givet
vis inte den nye landshovdingen i lånet ifråga, 
Gote Bernhardsson, som i stållct ville ha en 
fyrdelad skold (ill. 3) med Goteborgs, Bohus
låns, Dalslands och Våstergotlands vapen, ett 
rorigt konglomerat, dår det fomåmsta landska
pet Våstergotlands vapen kommer sist och sta
den Goteborgs felvånda vapen fbrst. (I detta 
sammanhang kan nåmnas att Leif Tengstrom i 
en exkurs i sin doktorsavhandling har påvisat

REGERINGSKANSL1ET
REGERINGSKANSLIET

III. 1. Nya logotypen Gamla logotypen
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III. 2. 111.3. III. 4.

grunden till lejoncts fclvåndning i detta va- 
pen). Gote Bcrnliardsson, som år en avdankad 
generaldirektør for Arbetsmarknadsstyrelsen, 
vet tydligen båst sjålv och år inte van att ta råd 
från fackmån. I det faststållda vapnet (ill. 3) 
har Dalslands vapen vånts i courtoisic mot 
Våstergotlands, varigenom Goteborgs vapen 
kan sågas bli råttvånt, men det kanske man inte 
skali nåmna med risk for att goteborgarna vill 
vånda vapnet. Stalsheraldikem har åven låtit 
utforma motsvarande lånsflagga (ill. 4) for att 
om mojligt ståvja bruket av en korsflagga (gul 
med ett vitt, blåkantat kors) for Våstra Gota- 
land. Vapnen i ill. 2-4 år teeknade av Vladimir 
Sagerlund.

Ett annat nytt lån i Sverige år Skåne lån, som 
år en sammanslagning av Malmohus och Kri- 
stianstads lån. For detta nya lån har faststållts 
ett vapen med ett kront griphuvud av guld i rott 
fait. Av delta vapen har sanktionerats en 
teckning av Jan Raneke (ill. 5) att anvåndas 
både med och utan kunglig krona. Emcllertid 
har en beskåflig “art designer” i lånsstyrelsens

III. 5.

tjånst forstod det hela genom att lågga en fan- 
tasikrona bakom skolden (ill. 6) for att på detta 
sått skapa en “logga”, som man lojligt nog 
såger numera. Forutom att denna hybrid år ett 
all varligt intrång i hcraldiken, år den en frukt- 
ansvård stilblanding. Dessutom har man ge
nom att kombinera Ranekcs teckning med en 
annans aister krånkt Ranekes upphovsrått, 
hans droit moral, vilket bor beivras.

Lars C Stolt

Kollokvium i Rothenburg
Det 10. internationale heraldiske kollokvium 
fandt sled i Rothenburg ob der Tauber den 22. - 
27. september 1997. Kollokvierne, der arran
geres af det internationale heraldiske akademi 
og står åbne for alle seriøst interesserede, har 
for længst bevist deres værdi. De afholdes som 
regel altid i en mindre by med betydelige histo
riske og heraldiske minder. Deltagerne kan

111. 6.

324



Heraldica varia

ikke undgå at løbe på hinanden uden for de 
egentlige møder. Det giver anledning til mange 
nyttige og frugtbare samtaler over hyggelige 
måltider.

Den tyske middelalderby Rothenburg ud
gjorde en inspirerende ramme om kollokviet, 
hvis tema var "religiøs heraldik". Æren for det 
vellykkede arrangement tilkommer Claus D. 
Bleisteiner, grundlægger af det bayerske heral
diske selskab "Der Wappen-Lowe" og selv 
specialist i bl. a. kirkelig heraldik.

Af foredragene skal enkelte fremhæves. Ca
nadieren Claire Boudreau øste af sin impone
rende viden om heraldikkens store teoretikere 
fra middelalderen til renæssancen, denne gang 
om den kirkelige heraldik fra Bartolo di Sasso- 
ferrato (1355) til Jean Scohier(død 1605). Den 
østrigske symbolforsker Georg Scheibelreiter 
forelæste om religiøs mentalitet og symbolske 
udtryk. Den altid velorienterede brite Cecil 
Humphery-Smith talte om Maria-symbolikken 
i middelalderlig heraldik. Franskmanden Em
manuel de Boos gav en nyttig oversigt over de 
våbener, der er blevet tillagt helgenerne. Den 
lærde og samtidig pædagogiske franske pro
fessor Michel Pastoureau redegjorde for, hvor
dan latin var blevet brugt som blasonerings- 
sprog, men uden den præcision, der udvikledes 
på folkesprogene. Den russiske statsheraldiker 
Georg Vilinbakhov talte om johanniterkorset i 
Ruslands statslige og militære heraldik. Den 

tyske arkitekt og våbenkunstner Peter Råtzel 
fortalte engageret om sine forslag til modeme 
kirkelig heraldik. Ærkebiskop Bruno B. Heim 
præsenterede med glæde og stolthed de unge 
talenter fra Rusland og Japan, der under hans 
vejledning har udviklet sig til habile heraldiske 
kunstnere med både alvor og humor, og han an
vendte finske kommunevåbener som eksempler 
på nutidig religiøs heraldik. Arkivdirektøren i 
Innsbruck Franz-Heinz von Hye var som "fa- 
miliar" (ridder) i Den tyske Orden selvskreven 
som foredragsholder om ordenens heraldik. Et 
fint supplement hertil var cn udflugt til Bad 
Mergentheim, der engang var Den tyske Or
dens hovedsæde.

Af de nordiske deltagere holdt Bengt Olof 
Kalde, våbenmaler ved Kungl. Maj:ts Orden, 
meget naturligt foredrag om sin livslange be
skæftigelse med kirkekunst og heraldik, der 
forhåbentlig en dag vil resultere i en bog. Stats
heraldiker Clara Nevéus talte om religiøse 
symboler i svensk adelig og territorial heraldik 
og som sædvanlig med et fremragende billed
materiale fremstillet af Vladimir Sagerlund, 
Riksarkivcts heraldiske tegner. Arkivar Nils G. 
Bartholdy daterede legenden om den himmel
faldne Dannebrogsfane til ca. 1500 og fortol
kede den udadbuede korsform i relation til val
get af et våbenmærke for Ditmarsken.

Nils G. Bartholdy
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Heraldiske valgsprog
Leslie G. Pine: A Dictionary of Mottoes. Lon
don: Routledgc & Kegan Paul, 1983. xiii+303 
sider (£25 fra Heraldry Today).

Bedre sent end aldrig, kan man måske sige, 
når man ser, at der kommer en anmeldelse af 
dette værk intet mindre end 15 år efter udgivel
sen. Det er da indrømmet også lidt sent, men 
da dette er den største nyere bog om emnet, og 
den første siden genudgivelsen i 1971 af Char
les Norton Elvin's klassiske Handbook of Mot
toes, kan det nok have sin berettigelse. Tillige 
hører studiet af brugen af valgsprog i forbin
delse med våbener til blandt de mindre udfor
skede områder og kunne nok fortjene større op
mærksomhed.

Forfatteren er den kendte engelske heraldi
ker Leslie G. Pine, der har forfattet flere dusin 
bøger om heraldik, genealogi, adels- og fyr
steslægter o.l., og det skulle som sådan nok 
borge for kvaliteten.

Bogen indeholder cn kort introduktion til 
valgsprog og disses historie med særligt hen
blik på deres plads i heraldikken. Dernæst føl
ger bogens hoveddel, der er en gennemgang af 
mere end 6.000 valgsprog ordnet som en 
nøgle, alfabetisk efter første bogstav i valg
sproget. Hvert valgsprog er gengivet i original
sproget - oftest latin og engelsk, men også ofte 
fransk, italiensk, tysk, gælisk og walisisk, og 
stort set altid med cn oversættelse til engelsk, 
hvor en sådan måtte være nødvendig. Ligele
des er ved hvert valgsprog anført de af forfatte
ren kendte slægter, der har benyttet sig af valg
sproget. Hvis dette har været stadfæstet i et 
adelspatent, er tillige titlen angivet, og har bru
geren været en meget kendt person, er dennes 
fornavn også nævnt. I mange tilfælde er valg
sproget ledsaget af noter, der forklarer valg

sprogets historie og eventuelle ordspil på 
slægtsnavnet eller reference til våbenet. Bog
ens tredic og sidste del er et lille appendiks 
med 26 græsksprogedc og -stavede valgsprog. 
Endelig indeholder bogen et navneregister.

Der er tale om en både nydelig og omfat
tende bog, der er imponerende alene i kraft af 
valgsprogenes antal. Men den er tillige spænd
ende i dens detaljer. Man kan her finde både 
gamle og nye valgsprog. Blandt de ældste er 
den irske Fitzgerald-klans berømte krigsråb 
Cmm a boo ("Crom for altid"), der refererer til 
slægtens stamsæde, Castle Crom i Limerick. 
Blandt dc nyere er f.eks. den britiske dronnings 
tidligere svoger, jarlen af Snowdons walisiske 
A noddo duw a noddir ("Den, som støtter Gud, 
bliver beskyttet"). Eller skuespilleren Sir Lau
rence Olivier, der, da han i 1972 blev gjort til 
lord, tog et valgsprog, der spillede på hans 
navn, nemlig Sictit oliva virens laetor in aede 
dei ("Som den blomstrende oliven, glæder jeg 
mig i Guds hus").

Pines noter til valgsprogene indeholder ofte 
små kommentarer og undertiden hele anekdo
ter, der knytter sig til valgsprogene som forkla
ringer. Det gælder f.eks. noterne til forfatteren 
William Shakespeares Non sans droit ("Ikke 
uden ret"), Dymoke-slægtens meget bogstave
lige og traditionsrige ordspil Pro rege dimico 
("Jeg kæmper for kongen"), og Tynte-slægtens 
tilsvarende, Tynctus eruore saraceno ("Farvet 
med saracenerens blod").

Særligt morsomt er det at følge, som i dc to 
sidstnævnte tilfælde, hvorledes briterne gen
nem tiden har brugt mange kræfter på at for
mulere valgsprog, der alluderer til slægtens 
navn og/cllcr våben. Et særligt illustrativt ek
sempel er slægten Corbct, der har anvendt 
valgsproget Deus pascit corvos ("Gud føder
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ravnene"). Slægtens våben og hjclmtegn viser 
begge en ravn, og samtidig er der så en refe
rence til navnet, idet corvos er flertalsform af 
corbeaus.

I samlingen kan man hist og her finde valg
sprog af særlig interesse for skandinaviske he- 
raldikere og genealoger. For det første er der 
medtaget valgsprog for flere internationalt 
kendte ikke-briter. Det gælder blandt andet den 
svenske opdagelsesrejsende Sven Hedins Vo- 
luntate et labore ("Ved vilje og arbejde") og 
den finsk-svenske polarforsker Nils Adolf Erik 
friherre Nordenskiolds Deus elypeus mens 
("Gud er mit skjold").

Men man kan også finde valgsprog for en 
række nordiske slægter, der er emigreret til Stor
britannien. Bankier-slægten Hambro, som har 
blomstret i Danmark og Norge, er medtaget med 
det valgsprog, In Deo ("På Gud [jeg tror]"), som 
slægten fik med i adelspatentet, da den i 1851 
blev optaget i den danske friherrestand. Et andet 
eksempel er den engelske Haggard-slægt, som 
nedstammer fra en gren af de dansk-svenske 
Gyldenstiemer, og denne har brugt Honeste co- 
nabo ("Jeg vil forsøge ærligt"). Man bemærker 
også i forbifarten et så danskklingende navn 
som baronetterne Hansen, der har anvendt Pers- 
everantia ("Udholdenhed").

Omvendt kan man også finde valgsprog for 
britiske slægter, som har aflæggere i Norden. 
Et eksempel er den irske O'Ferrall klans Cu reu 
hhaid ("Hunden er brudt løs"), som i Danmark 
er blevet anvendt i formen Cu re bu af Edward 
O'Ferrall, da denne i 1842 blev greve Ferral- 
Bourke.

Et lignende eksempel er den skotske Sin- 
clair klans Eis ertteis via lucis ("Korsets vej er 
livets vej"), som samtidig spiller på slægtens 
stamvåben, der indeholder et kors. Delte er ført 
videre af de svenske grever Sinclair, og er 
ifølge Pine tillige blevet brugt af Dr. Bengt 

Sundklcr, biskop af Bokuba indenfor den sven
ske evangelske kirke i Tanganyika. (Også valg
sproget for en anden svensk biskop i Afrika har 
fundet vej til Pines samling, nemlig Helge Fos- 
seus' afrikansk-sprogede linpi venkosi ne sihi- 
angtt se nbolo - som imidlertid desværre ikke 
er oversat!)

Det er dog langt fra altid, at de emigrerende 
slægter har anvendt de samme valgsprog som i 
hjemlandet. Et eksempel er den skotske klan 
Lyall (Lyel, Lyell, Lyle), som gennem Helsing- 
ør-købmanden Sander Leyell har en stor dansk 
efterslægt. Grene af denne klan har brugt f.eks. 
An l tnay ("Og jeg må"), Forti non ignavo ("Til 
den modige, ikke kujonen") og Tutela ("Et for
svar"), men ingen af disse synes at have været 
brugt af den danske slægt.

Et andet eksempel er den normannisk-eng- 
elske slægt Collct (Collett), der blomstrer i 
Norge og Danmark og også har haft afstikkere 
til Sverige. Her har den ført det navne-refere
rende valgsprog Cole deutn ("Ær Gud"), men 
det findes ikke i Pines samling. Det gør til 
gengæld talrige andre valgsprog brugt af slæg
tens engelske grene, bl.a. Keep straight on 
("Fortsæt lige frem"), Dum spiro spero ("Så 
længe jeg ånder, håber jeg"), og Esse quam vi- 
deri ("At være snarere end at synes").

Skal man pege på svage punkter ved Pines 
bog, må det først og fremmest være den fuld
stændige mangel på illustrationer. Dertil kom
mer, at bogens indledning er lidt svag i forhold 
til, hvad man kunne have forestillet sig fra den 
ellers så vidende og velpublicerede Pine. Den 
er nok ganske god for den, der ikke ved meget 
om hverken heraldik eller valgsprog, men for 
den, der søger mere viden om brugen af valg
sprog i forbindelse med heraldik, er den lidt 
tynd.

Dertil kommer, at man uvilkårligt bliver lidt 
skeptisk, når man kan konstatere, at "The
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Kingdom of Denmark" angiveligt skulle have 
sit helt eget valgsprog, nemlig Prudentia et 
constantia ("Ved forsigtighed og bestandig
hed"). Dette var Frederik V af Danmark-Nor- 
ges valgsprog, og eftersom han var gift med 
den britiske prinsesse Louise, er det formo
dentlig på den måde, at misforståelsen er op
stået. Derudover er Christian II af Danmark, 
Norge og Sverige anført med det vistnok anek
dotiske og anakronistiske Sic erat in fatis ("Så
ledes var det [skrevet] i skæbnen").

Omvendt kan man overraskes over, hvad der 
mangler. Bogen indeholder således deviser for 
over et halvt hundrede ridderordener fra hele 
verden, bl.a. en række ikke længere eksiste
rende tyske småfyrstedømmer - men ikke for 
Elefantordenen eller Dannebrogsordenen. Be
mærkelsesværdigt fraværende er også f.eks. 
den britiske prinsgemal, hertugen af Edin- 
burghs God is my help ("Gud er min hjælp").

Det er alt i alt svært at gennemskue, om der 
har været noget kriterium for udvælgelsen, og i 
givet fald hvilket. Kort sagt virker det som om, 
at det er forfatterens samling af britiske valg
sprog suppleret med lidt tilfældige fra udlandet.

Trods disse kritikpunkter er der tale om en 
imponerende samling, hvis blotte omfang und
skylder størstedelen af manglerne. Det er tillige 
en nyttig opslagsbog, især for heraldikere med 
en interesse for britiske slægter og for valg
sprog. Men også andre kan fryde sig over de 
mange små interessante og underholdende hi
storier.

Peter Kurrild-Klitgaard

Fabelagtigt
Carl-Alexander von Volborth: Fabelwesen der 

Heraldik in Familien- und Stadtewappen. Bel
ser Verlag (Postfach 10 05 61, D-70004 Stutt- 
gart, fax 0711 2191 320), Stuttgart og Ziirich 
1996, 128 s. ill. ISBN 3-7630-2329-1. DM 68.

Den tyskfødte våbenkunstner Carl-Alexan- 
der von Volborth, der blev amerikansk statsbor
ger og længe har boet i Belgien, demonstrerer 
også i dette værk, at han formår at se ud over 
grænserne uden at tabe bevidstheden om regio
nernes særpræg. Solid orientering i fabelvæse- 
nemes fantastiske univers og bredt kendskab til 
de heraldiske kilder karakteriserer denne her
lige bog. I cn letforståelig og ikke for lang tekst 
giver von Volborth information om de mange 
fantasiskabningers baggrund og betydning og 
gengiver dem i sin overlegne streg. Nogle har 
aner tilbage til oldtiden og er knyttet til dybsin
dig symbolik, andre er fantasifulde produkter 
fra vor egen tid. Det er en fornøjelse at blade sig 
igennem de mange prægtige farvegengivelser 
af drage, lindorm, basilisk, salamander, grif, 
panter, Pegasus, enhjørning, Kerberos, Fugl 
Fønix, havfrue, sirene, melusine, havmand, tri
ton, harpy, jomfruøm, fuglemenneske, kentaur, 
sphinx, Pan, faun, satyr, varulv, trold og mange, 
mange flere. Ethvert væsen, der ikke i dag lader 
sig rubricere i den normale fauna, men har ek
sisteret i den menneskelige fantasi, må henreg
nes til fabelvæsencme. Via registret kan man 
finde næsten 150 forskellige. Varianter opreg
nes samvittighedsfuldt. I nogle tilfælde findes 
der ikke navne til dem på tysk. Derfor møder 
man også engelske udtryk. Heldigvis kan man 
hele tiden støtte sig til de fabelagtigt gode teg
ninger.

Von Volborth er yderst velorienteret i nor
disk heraldik. Af de 248 illustrationer kan de 18 
henføres til adelige eller kommunale våbener i 
Norden. Trolden som heraldisk figur i de 
svensk-danske slægter Trolles våbener synes 
udelukkende at være et nordisk fænomen. Også 
valravnen i det Ulfeld'ske våben er unik. Det 
sidste fabelvæsen i heraldikken er næppe skabt 
endnu.

Nils G. Bartholdy
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